Muwaqqi’in ’An Rabb al-’Alamin (Dar al-Fikr, 1996), hlm. 12.
7 Muḥammad Amīn bin ‘Umar bin ‘Abd al-‘Azīz Ibn ‘Ābidīn, Radd al-Muḥtār ‘alā ad-

Durr al-Mukhtār (Dār al-Fikr, 1992), juz IV, hlm. 15.
8 Abu al-Wafa' al-Baghdadi, bernama lengkap Ali bin Aqil bin Muhammad al-Baghdadi

al-Dhofri (431–513 H / 1040–1119 M), adalah seorang ulama Hanbali dari Irak. Ia dikenal sebagai

pengajar dan ahli dalam berargumen. Beliau memiliki karya monumental dengan nama Al-Funun,

kitab berjumlah 400 jilid yang menguraikan berbagai jenis disiplin ilmu, mencakup Nasihat, Tafsir,

Transformasi Istilah Siyasah dan Klasifikasinya Pada Masa Kontemporer

Istilah siyasah dalam perspektif fikih klasik di muka tidak dapat dipisahkan

dari semangat pembaharuan. Demikian itu terbukti pada masa pra-modern dan

9 Al-Maqrizi, nama lengkap Ahmad bin Ali bin Abdul Qadir (766–845 H / 1365–1441 M),

dikenal juga sebagai Abu al-Abbas Taqi ad-Din al-Maqrizi al-Husaini. Ia adalah seorang sejarawan

terkemuka yang banyak menulis tentang Mesir. Berasal dari Ba’labak. Ia dilahirkan, dibesarkan,

dan wafat di Kairo. Al-Maqrizi pernah menjabat sebagai pengawas pasar, khatib, dan imam di

Kairo. Diantara karya monumentalnya adalah Al-Mawā'iẓ wa Al-I'tibār: Bi Żikr Al-Khuṭuṭ wa Al-

Aṡār yang familiar disebut Khutat al-Maqrizi. Az-Ziriklī, Al-Aʻlām: Qāmūs Tarājim li Asyhar ar-

Rijāl wa-an-Nisāʼ min al-ʻArab wa-al-Mustaʻribīn wa-al-Mustasyriqīn, juz I, hlm. 177.
10 Ibn Nujaim, nama lengkap Zain al-Din bin Ibrahim bin Muhammad (w. 970 H / 1563

M), adalah seorang ulama dan ahli fikih Hanafi dari Mesir. Karya terkenalnya diantaranya Al-

Asybah wa an-Nazair (usul fikih), Al-Baḥr ar-Rāiq Syarḥ Kanz ad-Daqāiq (fikih delapan jilid). Az-

Ziriklī, Al-Aʻlām: Qāmūs Tarājim li Asyhar ar-Rijāl wa-an-Nisāʼ min al-ʻArab wa-al-Mustaʻribīn

wa-al-Mustasyriqīn, juz III, hlm. 330.
11 Al-Miṣrī, Al-Baḥr ar-Rāiq Syarḥ Kanz ad-Daqāiq, juz V, hlm.11.
12 Ahmad bin Abdul Ghani bin Umar Ibn Abidin (1238 H = 1823 M - 1307 H = 1889 M)

adalah seorang ahli fikih Hanafi yang lahir dan wafat di Damaskus. Ia memulai karirnya dengan

memberikan fatwa di beberapa kota kecil, kemudian diangkat sebagai anggota dewan fatwa

bersama Sayyid Mahmud Hamza, Mufti Damaskus. Ibn Abidin dikenal atas kontribusinya yang